
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

 

GABINETE DO PREFEITO  

 
 

PORTARIA N.º 60/2023-GAB - Dispõe sobre o retorno da Licença Sem 

Vencimento de Servidora Público Municipal e dá outras providências. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que confere a Lei 

Orgânica do Município, o Estatuto dos Servidores Municipais e a 

Constituição Federal, RESOLVE: Art. 1º- Conceder o retorno da LICENÇA 

SEM VENCIMENTO, a pedido da Sra. CARMEN DANIELE PEREIRA DOS 

SANTOS, CPF: 056.450.673-71, Professora infantil – Zona Urbana, 

pertencente ao quadro de Pessoal deste Município de Pastos Bons-Ma. 

Art. 2º- Comunique a Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, do 

retorno da servidora, encaminhando cópia desta portaria, para 

conhecimento e arquivamento.  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. DÊ 

CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, ao primeiro dia 

do mês de agosto de 2023. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito 

Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 61/2023-GAB - Dispõe sobre “Licença Sem Vencimento” 

de Servidor Público Municipal e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o que confere a Lei Orgânica do 

Município, o Estatuto dos Servidores Municipais e a Constituição Federal, 

RESOLVE: Art. 1º- Conceder, LICENÇA SEM VENCIMENTO, conforme 

requerimento em anexo, a Sra. THAYNAR FREIRE SANTANA, CPF: 

606.443.993-92, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente deste 

Munícipio, no cargo de FONOAUDIÓLOGO. Art. 2º- Esta portaria é válida 

pelo período de 01 (UM) anos com início em 01/09/2023 e fim em 

01/09/2024. §1º. A Autoridade, que deferiu a licença, poderá cassá-la e 

determinar que o licenciamento reassuma o Exercício, se o exigir o 

interesse do Serviço Municipal podendo ainda o Funcionário, a qualquer 

tempo, reassumir o exercício, desistindo da Licença, como salienta o art. 

143, e parágrafo único da Lei Municipal 09/1986. §2º. O servidor 

obrigatoriamente, deverá retornar ao serviço público, no primeiro dia útil 

após a data final da licença concedida, conforme art. 2º desta portaria, 

sob pena de exoneração do cargo público efetivo a bem do serviço 

público. Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos 

Bons, Estado do Maranhão, ao primeiro dia do mês de agosto de 2023. 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROC. ADM. nº 2010.2803.05/2023.Ref.: 

CONCORRÊNCIA n°. 01/2023- Objeto: Construção de uma Escola de 5 

Salas – PADRÃO FNDE no Povoado Lagoa do Boi, zona Rural do 

município de Pastos Bons/MA, RECURSOS: FNDE - Termo de 

Compromisso nº 202143712-1. A Secretária de Educação, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o teor do relatório e do Parecer 

Conclusivo da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura 

referente à CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 acima citada e considerando 

ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo, 

R E S O L V E: ADJUDICAR o objeto deste certame para a empresa: L M 

ENGENHARIA LTDA,  CNPJ n° 27.351.940/0001-81, Rua José R. Sousa 

nº 680 – São José, Pastos Bons/MA,  VENCEDORA pelo Valor Total de 

R$5.939.876,58 (cinco milhões, novecentos e trinta e nove mil e oitocentos 

e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos); PASTOS BONS-MA, 

27/07/2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária de Municipal 

de Educação. 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 60/2023-GAB - DISPÕE SOBRE O RETORNO DA LICENÇA SEM VENCIMENTO  ............................................................  1 

PORTARIA N.º 61/2023-GAB - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM VENCIMENTO  .........................................................................................  1 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROC. ADM. Nº 2010.2803.05/2023.REF.: CONCORRÊNCIA N°. 01/2023  ..................................................  1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROC. ADM. Nº 2010.2803.05/2023.REF.: CONCORRÊNCIA N°. 01/2023  ..................................................  2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROC. ADM. Nº 2010.2803.05/2023.REF.: CONCORRÊNCIA N°. 01/2023  ..................................................  2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROC. ADM. Nº 2010.2803.05/2023.REF.: CONCORRÊNCIA N°. 01/2023  ..................................................  2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. Nº 2010.2803.05/2023.REF.: CONCORRÊNCIA N°. 01/2023  ...............................................  2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. Nº 2010.2803.05/2023.REF.: CONCORRÊNCIA N°. 01/2023  ...............................................  2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. Nº 2010.2803.05/2023.REF.: CONCORRÊNCIA N°. 01/2023  ...............................................  2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. Nº 2010.2803.05/2023.REF.: CONCORRÊNCIA N°. 01/2023  ...............................................  2 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 317/2023.PREGÃO ELETRÔNICO 012/2022  .....  3 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 318/2023.PREGÃO ELETRÔNICO 012/2022  .....  3 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 319/2023.PREGÃO ELETRÔNICO 012/2022  .....  3 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

       SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. III - Nº  0669/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

TERÇA - 01 DE AGOSTO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0669/2023 – TERÇA - 01 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROC. ADM. nº 2010.2803.05/2023.Ref.: 

CONCORRÊNCIA n°. 01/2023 - Objeto: Construção de uma Escola de 9 

Salas – PADRÃO FNDE no Povoado Mosquito, zona Rural do município 

de Pastos Bons/MA, RECURSOS: FNDE - Termo de Compromisso 

nº202143128-1. A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo da 

Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura referente à 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 acima citada e considerando ainda, a 

inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo, R E S O 

L V E: ADJUDICAR o objeto deste certame para a empresa: INOVA 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 22.057.852/0001-58, 

Rua Sessenta e Seis nº 05, Sala 07, Vinhais, São Luís/MA,  VENCEDORA 

pelo Valor Total de R$7.130.002,85 (sete milhões, cento e trinta mil e dois  

reais e oitenta e cinco centavos); PASTOS BONS-MA, 27/07/2023. 

Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária de Municipal de 

Educação. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROC. ADM. nº 2010.2803.05/2023.Ref.: 

CONCORRÊNCIA n°. 01/2023- Objeto: Construção de uma Escola de 13 

Salas – PADRÃO FNDE no Bairro Poeirão, sede do município de Pastos 

Bons/MA, RECURSOS: FNDE - Termo de Compromisso nº 202141706-1. 

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo da Comissão 

Permanente de Licitação desta Prefeitura referente à CONCORRÊNCIA 

Nº 01/2023 acima citada e considerando ainda, a inexistência de qualquer 

recurso pendente ao referido processo, R E S O L V E: ADJUDICAR o 

objeto deste certame para a empresa: PADRÃO ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 00.394.772/0001-55, Rua Doutor 

Nathan Portela Nunes nº 4.176, Quadra  Lote 10, Ininga, cidade de  

Teresina/PI,  VENCEDORA pelo Valor Total de R$ 8.307.133,51 (oito 

milhões, trezentos e sete mil e cento e trinta e três  reais e cinquenta e um 

centavos); PASTOS BONS-MA, 27/07/2023. Claudiana Câmara 

Guimarães Costa - Secretária de Municipal de Educação. 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROC. ADM. nº 2010.2803.05/2023.Ref.: 

CONCORRÊNCIA n°. 01/2023 - Objeto: Construção de uma Escola de 13 

Salas – PADRÃO FNDE no Bairro Santa Maria, sede do município de 

Pastos Bons/MA, RECURSOS: FNDE - Termo de Compromisso nº 

202141705-1. A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo da 

Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura referente à 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 acima citada e considerando ainda, a 

inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo, R E S O 

L V E: ADJUDICAR o objeto deste certame para a empresa: PADRÃO 

FERREIRA JUNIOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 09.654.059/0001-78, 

Avenida Coronel Colares Moreira nº 03, Edifício Business Center, Sala 

926, Jardim Renascença, São Luís/MA,  VENCEDORA pelo Valor Total de 

R$ 8.103.413,49 (oito milhões, cento e três mil e quatrocentos e treze  reais 

e quarenta e nove centavos); PASTOS BONS-MA, 27/07/2023. Claudiana 

Câmara Guimarães Costa - Secretária de Municipal de Educação. 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. nº 2010.2803.05/2023.Ref.: 

CONCORRÊNCIA n°. 01/2023; - Objeto: Construção de uma Escola de 5 

Salas – PADRÃO FNDE no Povoado Lagoa do Boi, zona Rural do 

município de Pastos Bons/MA, RECURSOS: FNDE - Termo de 

Compromisso nº 202143712-1. A Secretária de Educação, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o teor do relatório e do Parecer 

Conclusivo da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura 

referente à CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 acima citada e considerando 

ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo, 

R E S O L V E: ADJUDICAR o objeto deste certame para a empresa: L M 

ENGENHARIA LTDA,  CNPJ n° 27.351.940/0001-81, Rua José R. Sousa 

nº 680 – São José, Pastos Bons/MA,  VENCEDORA pelo Valor Total de 

R$5.939.876,58 (cinco milhões, novecentos e trinta e nove mil e oitocentos 

e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos); PASTOS BONS-MA, 

27/07/2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária de Municipal 

de Educação. 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. nº 2010.2803.05/2023.Ref.: 

CONCORRÊNCIA n°. 01/2023 - Objeto: Construção de uma Escola de 9 

Salas – PADRÃO FNDE no Povoado Mosquito, zona Rural do município 

de Pastos Bons/MA, RECURSOS: FNDE - Termo de Compromisso 

nº202143128-1. A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo da 

Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura referente à 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 acima citada e considerando ainda, a 

inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo, R E S O 

L V E: ADJUDICAR o objeto deste certame para a empresa: INOVA 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 22.057.852/0001-58, 

Rua Sessenta e Seis nº 05, Sala 07, Vinhais, São Luís/MA,  VENCEDORA 

pelo Valor Total de R$7.130.002,85 (sete milhões, cento e trinta mil e dois  

reais e oitenta e cinco centavos); PASTOS BONS-MA, 27/07/2023. 

Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária de Municipal de 

Educação. 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. nº 2010.2803.05/2023.Ref.: 

CONCORRÊNCIA n°. 01/2023 - Objeto: Construção de uma Escola de 13 

Salas – PADRÃO FNDE no Bairro Poeirão, sede do município de Pastos 

Bons/MA, RECURSOS: FNDE - Termo de Compromisso nº 202141706-1. 

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo da Comissão 

Permanente de Licitação desta Prefeitura referente à CONCORRÊNCIA 

Nº 01/2023 acima citada e considerando ainda, a inexistência de qualquer 

recurso pendente ao referido processo, R E S O L V E: ADJUDICAR o 

objeto deste certame para a empresa: PADRÃO ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 00.394.772/0001-55, Rua Doutor 

Nathan Portela Nunes nº 4.176, Quadra  Lote 10, Ininga, cidade de  

Teresina/PI,  VENCEDORA pelo Valor Total de R$ 8.307.133,51 (oito 

milhões, trezentos e sete mil e cento e trinta e três  reais e cinquenta e um 

centavos); PASTOS BONS-MA, 27/07/2023. Claudiana Câmara 

Guimarães Costa - Secretária de Municipal de Educação. 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROC. ADM. nº 2010.2803.05/2023.Ref.: 

CONCORRÊNCIA n°. 01/2023 - Objeto: Construção de uma Escola de 13 

Salas – PADRÃO FNDE no Bairro Santa Maria, sede do município de 

Pastos Bons/MA, RECURSOS: FNDE - Termo de Compromisso nº 

202141705-1. A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo da 

Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura referente à 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 acima citada e considerando ainda, a 

inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo, R E S O 

L V E: ADJUDICAR o objeto deste certame para a empresa: PADRÃO 

FERREIRA JUNIOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 09.654.059/0001-78, 

Avenida Coronel Colares Moreira nº 03, Edifício Business Center, Sala 

926, Jardim Renascença, São Luís/MA,  VENCEDORA pelo Valor Total de 

R$ 8.103.413,49 (oito milhões, cento e três mil e quatrocentos e treze  reais 

e quarenta e nove centavos); PASTOS BONS-MA, 27/07/2023. Claudiana 

Câmara Guimarães Costa - Secretária de Municipal de Educação. 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0669/2023 – TERÇA - 01 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 317/2023.PREGÃO ELETRÔNICO 012/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação. REPRESENTANTE: Claudiana 

Câmara Guimarães Costa. OBJETO: contrato para futuro e eventual 

fornecimento de combustível diversos para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023. 

CONTRATADO: POSTO ARCOÍRIS LTDA - ME, CNPJ: 11.333.172/0001-

01, AVENIDA DOMINGOS SERTÃO Mº 2007, SÃO JOSÉ, CEP: 65.870-

000, PASTOS BONS-MA. REPRESENTANTE: ISana Farias de Negreiros 

Silva, portador do CPF n.º 847.682.473-15. VALOR DO CONTRATO: R$ 

R$ 178.200,00 (cento e setenta e oito mil e duzentos reais). DOTAÇÃO: 

12 361 0064 1049 0000 Manutenção e Funcionamento Ensino 

Fundamental - FUNDEB 30%  - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 

VIGENCIA: 11/07/2023 a 31/12/2023. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 

10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana Câmara 

Guimarães Costa. Secretária Municipal de Educação. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 318/2023.PREGÃO ELETRÔNICO 012/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Saúde. REPRESENTANTE: Vera Lúcia Ferreira 

Costa Mota. OBJETO: contrato para futuro e eventual fornecimento de 

combustível diversos para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023. 

CONTRATADO: POSTO ARCOÍRIS LTDA - ME, CNPJ: 11.333.172/0001-

01, AVENIDA DOMINGOS SERTÃO Mº 2007, SÃO JOSÉ, CEP: 65.870-

000, PASTOS BONS-MA. REPRESENTANTE: ISana Farias de Negreiros 

Silva, portador do CPF n.º 847.682.473-15. VALOR DO CONTRATO: R$ 

R$ 178.200,00 (cento e setenta e oito mil e duzentos reais). DOTAÇÃO: 

10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS - 

10.301.0095.2033.0000 MANUT ATIV BÁSICAS DE SAÚDE - 

10.302.0091.2040.0000 MANUT DAS ATIVIDADES HOSPITALARES - 

10.302.0091.2041.0000 SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA - 

10.304.0048.20030.000 MANUT E FUNC DA VIG SANITÁRIA - 

10.305.0098.2042.0000 MANUT DO PROG VIG EPIDEMIOLOGICA E 

AMBIENTAL - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. VIGENCIA: 

11/07/2023 a 31/12/2023. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei 

Federal n° 8.666/93 e alterações. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota. 

Secretária Municipal de Saúde. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 319/2023.PREGÃO ELETRÔNICO 012/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: Paulo Emílio 

Alves Ribeiro. OBJETO: contrato para futuro e eventual fornecimento de 

combustível diversos para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023. 

CONTRATADO: POSTO ARCOÍRIS LTDA - ME, CNPJ: 11.333.172/0001-

01, AVENIDA DOMINGOS SERTÃO Mº 2007, SÃO JOSÉ, CEP: 65.870-

000, PASTOS BONS-MA. REPRESENTANTE: ISana Farias de Negreiros 

Silva, portador do CPF n.º 847.682.473-15. VALOR DO CONTRATO: R$ 

R$ 178.200,00 (cento e setenta e oito mil e duzentos reais). DOTAÇÃO: 

04.122.0020.2005.0000 MANUT FUNC DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO - 04.122.0020.2009.0000 MANUT DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA - 3.3.90.30.00 MATEERIAL DE CONSUMO. 

VIGENCIA: 11/07/2023 a 31/12/2023. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 

10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Paulo Emílio Alves 

Ribeiro. Secretário Municipal de Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0669/2023 – TERÇA - 01 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 


		2023-08-01T20:23:54-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




